
Pag. 1 a 2  

 
 

                                                                                         

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 

Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 
 035 927200 

e-mail: bgic891004@istruzione.it - pec: 
bgic891004@pec.istruzione.it Sito Internet: 

www.icvillongo.edu.it 
 

  

 

Con il contributo di: 

 

 

 

Prot.n. (vedi data e segnatura)  

 

Gent.ma dott.ssa  

Usardi Vanessa 
Agli Atti e al sito web della Scuola 

 

 
OGGETTO: Decreto di aggiudicazione affidamento incarico di esperto psicologo volto alla creazione di appositi 
spazi di consulenza  e formazione , denominati ”Scuola in ascolto” che  attraverso  il coinvolgimento di 
psicologi e pedagogisti , dovranno contribuire a sostenere l’attivazione di Servizi di supporto a di assistenza 
psicologica e pedagogica, a favore di studenti, famiglie e personale scolastico operante negli istituti 
scolastici statali e paritari di primo e secondo ciclo nonché nelle istituzioni formative di Istruzione e 
Formazione Professionale. DGR XII/1605 del 18 dicembre 2023. 
DA ATTIVARSI A FAVORE DEGLI Istituti Scolastici Statali dell’ Ambito 3  - Lombardia 

CUP:  E81I24000020002 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante “Norme in materia 

di Autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21, della Legge 15 marzo 1997, n. 

59”; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 

contenente norme relative alla possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di individuare esperti 

per particolari attività; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo e contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO  Il Decreto n.2055 del 05/02/20244 “Approvazione dell’Avviso per la presentazione di 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011415 - 10/12/2024 - VI.2 - U

mailto:bgic891004@istruzione.it
mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


Pag. 2 a 2  

manifestazione d’interesse per la creazione degli spazi di consulenza e, denominati “Scuola in 

ascolto”- triennio 2023/2025 (di cui alla DGR XII/1605 del 18 dicembre 2023) e definizione 

delle procedure per l’accesso alla fase di finanziamento e attivazione del servizio; 

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione n. 60586 del 13/07/2022 recante “Orientamenti per 

l’attuazione degli interventi nelle scuole”; 

VISTO Il Decreto n.5759 , recante “Esiti istruttori relativi per la presentazione di 

manifestazione di interesse per la creazione degli spazi di consulenza e formazione , 

denominati ”Scuola in ascolto” _triennio 2023-2025 (di cui alla DGR XII/1605 del 18 dicembre 

2023) e definizione delle procedure per l’accesso alla fase di finanziamento e attivazione dei 

servizi ”di cui al decreto n. 2055/2024) da cui si evince che l’Istituto Comprensivo di Villongo in 

qualità di scuola capofila Ambito 3, risulta tra i soggetti ammessi al finanziamento per un 

importo pari ad € 59.603.000;  

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 

agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi 

adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  

VISTO  il Protocollo d’intesa tra il Ministero dell’Istruzione e il Consiglio Nazionale Ordine 

Psicologi (Cnop) per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche, prot. n. 3del 

16/10/2020, in particolare l’art. 2.2, in base al quale “… le attività di selezione degli psicologi si 

baseranno sui seguenti criteri di selezione e condizioni di partecipazione:  

- tre anni di anzianità di iscrizione all’albo degli psicologi o un anno di lavoro in ambito 

scolastico, documentato e retribuito, oppure formazione specifica acquisita presso istituzioni 

formative pubbliche o private accreditate, di durata non inferiore ad un anno o 500 ore;  

- impossibilità, per tutta la durata dell’incarico, da parte degli psicologi selezionati, di 

stabilire rapporti professionali di natura diversa rispetto a quelli oggetto del presente Protocollo 

con il personale scolastico e con gli studenti, e loro familiari, delle istituzioni scolastiche nelle 

quali prestano il supporto psicologico;  

- ulteriori specifiche caratteristiche individuate dall’istituzione scolastica”;  

VISTI i percorsi di compilazione del Rapporto di Autovalutazione (RAV), del Piano di 

Miglioramento (PDM), della RENDICONTAZIONE SOCIALE e del PTOF; 

  ACQUISITO il CUP B39I23004620002; 

VISTA la nomina a RUP del Dirigente Scolastico, prot. n.6799 del 02/08/2024; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) predisposto dal Collegio Docenti in data 

07/12/2022 e adottato dal Consiglio di Istituto in data 19/12/2022; 

VISTO  il decreto n. 5794 dell’11/04/2024  che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.69 del 31.01.2024 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del 01-08-2024,prot. n. 6768; 

VISTO il Regolamento per la disciplina degli incarichi per esperti interni ed esterni di questa 

istituzione approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.°15 del 19/02/2019; 

PRESO ATTO della necessità di selezionare esperti esterni che progettino e conducano attività 

volte alla creazione di appositi spazi di consulenza  e formazione ; 

TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, 

VISTO l’avviso pubblico prot. n.6842 del 06/08/2024, con il quale viene attivato un avviso 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011415 - 10/12/2024 - VI.2 - U



Pag. 3 a 2  

pubblico per l’affidamento dell’incarico di esperto psicologo nel progetto “ Scuola in ascolto” ai 

sensi del D.Lgs 165/2001; 

VISTA la nota prot. n.7673 del 14/09/2024 con la quale è stata pubblicata la graduatoria 

definitiva della procedura; 

TENUTO CONTO che la Dott.ssa Giani Paola collocata in posizione utile ha rinunciato alla 

proposta di incarico; 

TENUTO CONTO che la Dott.ssa Usardi Vanessa  collocata in posizione utile ha rinunciato alla 

proposta di incarico; 

DECRETA 

ART. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

ART. 2 l’affidamento alla dott.ssa Agne Rumi dell’incarico di esperta psicologa; 

ART. 3 di stipulare successivo contratto con la dott.ssa Usardi Vanessa per l’importo lordo orario 

di € 40,00 comprensivo di IVA e di qualsiasi ritenuta fiscale, erariale e/o altro onere per la 

seguente durata : a.s. 2024/2025 e a.s. 2025/2026 

ART. 4 La presente determina sarà pubblicata all’Albo on line raggiungibile dal sito web 

dell’Istituto. 

 
 

La dirigente scolastica  

Maria Luisa Mastrogiovanni 

(firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e 
norme ad esso connesse) 

 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011415 - 10/12/2024 - VI.2 - U


		2024-12-10T13:40:04+0100
	MARIA LUISA MASTROGIOVANNI




